
Jostein Gaarder: Anna 1Jostein Gaarder: Anna 1Jostein Gaarder: Anna 1

Jostein Gaarder

Anna
Bajka o klimatu a životním prostředí Země

Albatros, Praha, 2014

preklad: Jarka Vrbová

• 55

Ropa je mnoho milionů let stará. Ve skutečnosti to měla být zásobárna sluneční energie. Protože ji ale nikdo
nevlastnil, mohla se používat jen tak. Jenže jednou zazvoní zvonec a ropné pohádky bude konec.

(…)

Jistě je pravda, co politikové a ministři ropného průmyslu často zdůrazňují, že ropa pozvedla hodně lidí
z chudoby. Ale spoustu lidí také zavedla na cestu nesmyslného luxusu, plýtvání a nadbytečné spotřeby,
jaká nemá v průběhu historie obdoby.

• 118

Víra, že všechna vesmírná tělesa se otáčejí kolem zeměkoule, je stejně naivní jako to, že žijeme, jako by se
všechno týkalo jen naší doby. Ale naše doba nemá o nic větší význam než všechny doby, které přijdou
po nás. Pro nás má samozřejmě největší význam. Nemůžeme ale přece žít tak, jako by naše doba byla nej
důležitější i pro ty, kdo přijdou po nás.

• 171

Pesimismus je jen jiné slovo pro lenost. Můžu mít obavy, to je něco jiného, ale pesimisté všechno vzdávají.

Stano Krajči, 10. –12. 5. 2019 h p://ics.upjs.sk/~krajci/sk10/vypisky/knihy/Gaarder-Anna.pdfStano Krajči, 10. –12. 5. 2019 h p://ics.upjs.sk/~krajci/sk10/vypisky/knihy/Gaarder-Anna.pdfStano Krajči, 10. –12. 5. 2019 h p://ics.upjs.sk/~krajci/sk10/vypisky/knihy/Gaarder-Anna.pdf


